
XI FORO DE MINISTROS DE CULTURA 

Y ENCARGADOS DE POLÍTICAS CULTURALES 

DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 

Puerto Príncipe, 5 de diciembre de 1999 

CONSIDERANDO 

Que dentro de los objetivos del XI Foro, destaca apoyar a los países 
Latinoaméricanos y del Caribe en su lucha por mantener sus identidades culturales y 
la preservación de su Patrimonio cultural. 

Que este Foro recoge el sentir solidario de los países participantes hacia la hermana 
República de Panamá en su trayectoria por la recuperación de la zona canaleta. 

Que el canal de Panamá es una institución al servicio del intercambio mundial y que 
históricamente Panamá ha servido de puente para el intercambio cultural entre todos 
los pueblos del mundo. 

RESUELVE 

Felicitar al pueblo Panameño en la culminación del proceso de transferencia del 
Canal de Panamá unirse a las voces de triunfo de los panameños y panameñas por la 
recuperación hegemónica de su territorio y la incorporación de esta región en el 
proceso de cultura y desarrollo de Panamá y su gente. 

Reconocer la extraordinaria significación histórica, economía social y por supuesto 
cultural de este trascendental acontecimiento para nuestra región, que marca un hito 
cimero en el camino de nuestros pueblos por su independencia y prosperidad. 

Celebrar y recordar en los países Latinoamericanos y del Caribe el día 14 de 
diciembre de 1999 como la fecha oficial que marca el final de un proceso de 
reivindicación y el inicio de una nueva fase del desarrollo cultural de Panamá. 


